COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______de 2008
 (Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita realização de audiência pública
neste Colegiado para discutir as atividades
preparatórias para o Fórum Social Mundial
2009, a realizar-se em Belém (PA) que
terá como tema a Amazônia.

Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de  Desenvolvimento

Regional (CAINDR), com a finalidade de discutir as atividades preparatórias para o

Fórum Social Mundial 2009, a realizar-se em Belém (PA) que terá como tema a

Amazônia.

JUSTIFICATIVA

  O Fórum Social Mundial foi criado em 2001 para debater idéias,

aprofundamento da reflexão, formulação de propostas, troca de experiências e

articulação de movimentos sociais, redes, ONG’s, outras organizações da

sociedade civil e governantes.

Se caracteriza também pela pluralidade e pela diversidade, tendo um

caráter não confessional, não governamental e não partidário. Ele se propõe a

facilitar um debate descentralizado e em rede.

  Sendo assim, configurou-se como um processo mundial permanente

de busca e construção de alternativas às políticas neoliberais. Neste ano,tendo

como tema a Amazônia torna-se necessária o debate para preparar e definir a

posição deste Colegiado em mais um Fórum Social Mundial.

  Serão convidados para o debate a Sra Ana Júlia Carepa –

Governadora do Estado do Pará, a Sra Ana Claúdia Cardoso – Governo do

Estado do Pará representando o Comitê Facilitador Local (FSM), Profª Aldalice-

Coordenadora do Fórum de Autoridades Latino–Americano (FAL) e Fórum de

Autoridades, Locais da Amazônia (FALA) e o Sr. Eduardo Mancuso –

Coordenador do Antena Sul e da Frente de Prefeitos.

                                                       Salas das Sessões, em 10 de junho de 2008.

Deputada JANETE CAPIBERIBE

(PSB-AP)